וותיקה חשובה רבנים למשפחת
באסיפת הנבחרים הראשונה לוועד הזמני של יהודי ארץ ישראל ומאוחר יותר ל'ועד הלאומי'.
לימים קיבל ממזכירות 'הממשלה הזמנית' תעודת הוקרה על 'עזרתו בכתיבת ושמירת מגילת
של מההוי חשובים פרקים חברון'- 'גיבורי הספר את פרסם .)AK4/1 )אצ"מ העצמאות'

קהילת חברון עד לחורבנה בתרפ"ט.
יצחק שמי- נולד כיצחק סָרְוִי בחברון ב- תרמ"ח )1888(. ב-1905, כשהיה בן 17, עזב את חברון
ביחד עם חברו דוד אבישר ונרשם לבית המדרש למורים הגרמני 'עזרה' בירושלים. אז הכיר את
יצחק בן צבי וש"י עגנון, ודרכם נחשף לציונות. שמי היה מבין הספרדים שהיו פעילים בחוגי
לימד שם לחברון. משפחתו עם חזר הראשונה העולם מלחמת בתום זו. בתקופה הציונות

מנהל אפ"ק, זלמן דויד לבונטין, האמין שיש פוטנציאל בפיתוח הערים המסורתיות והשקיע
ולקהילתה חברון לעיר ללבונטין היה יתֵרה חיבה של מקום הקשה. מצבן למרות בהן
"המכילה פרקים יפים מדברי עמנו" )לבונטין, תרפ"ד, עמ' 246( . לקראת הקונגרס השביעי

.L3/54 דו"ח הנהלת ועד הצירים מחודש חשוון תר"פ )1920(. אצ"מ 6
.L3/528 מכתב אורנשטיין לוועד הצירים מיום ח בתמוז תרע"ט. אצ"מ 7
.S2/383 מכתב חיים דרומי לד"ר לוריא מיום טז באדר תרע"ט. אצ"מ 8

הנקודה החשובה ביותר העולה
מעובדות אלה היא שלמרות היות הקהילה החברונית קטנה ולא פרודוקטיבית, וברובה אף
לא ציונית - מה שגרע לכאורה ברצון להשקיע בפיתוחה - לא מנעו עובדות אלו מלבונטין,

זיגפריד, הופיין סגנו ושכמותם לדחוף ללא הרף לפיתוח המקום.

רפואה וציונות בחברון
ראשית המיסוד הרפואי בחברון בשנת 1893 )תרנ"ג( נזקף לזכותו של רב הקהילה הספרדית
המוסד של להקמתו הביא אשר הוא )החרי"ף(. פרנקו יוסף רחמים חיים הרב בחברון,

הרפואי הראשון, חסד לאברהם.
יהודים אמידים מצפון בסיועם של נבנתה בית החולים קומתו הראשונה של מבנה
אפריקה. בשנת 1909 נבנתה הקומה השנייה בתרומת הגביר, יוסף אברהם שלום מבגדד,
שהתיישב בסוף ימיו בכלכותה והקדיש את כל הונו העצום למטרות צדקה בארץ ישראל

דו"ח קיץ 1919 מטעם הגננת מלכה ששון, המורה חיים דרומי והמורים: חיים ברודצקי ופראנקו, 22
.S2/401 ל'מחלקה לחינוך שעל יד ההסתדרות הציונית'. אצ"מ

.S2/707 מכתב המשרד הארצישראלי לוועד חברון מיום כה בחשוון תר"פ. אצ"מ 23
24 פברואר 1920. אצ"מ שם.

.S2/707 דו"ח יצחק שמי למחלקה לחינוך של ועד הצירים מיום כד בתמוז תר"פ. אצ"מ 25
26 'העולם', גיליון 35, 1911.

. L51/79 ראו מכתבו של הופיין, מנהל אפ"ק, מיום 11.5.1914.